
PORTARIA Nº. 045/2025-GFPS 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando a publicação do Edital 004/2024–FPS em 21 de dezembro de 

2024, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura das 
inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, 
interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado do Amazonas; 

Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 004/2024-FPS, que trata da 

homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de 
Projetos; 

Considerando o art. 27, § 4° da Lei 13.019/2014, que instrui que a administração 

pública homologará e divulgará o resultado do julgamento pela Comissão de Análise 
e Seleção de Projetos em página do sítio. 

RESOLVE: 
I – Homologar o resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de 

Projetos do Edital 004/2024–FPS das Organizações da Sociedade Civis abaixo 
relacionadas: 

Nº MUNICÍPIO OSC CNPJ VALOR TOTAL NOTA 

1 MANAUS 
NÚCLEO DE AMPARO 

SOCIAL TOMÁS DE AQUINO - 
ABRIGO MOACYR ALVES 

22.812.325/0001-01  R$              198.960,54  9 

2 MANAUS 
GRUPO DE APOIO À 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 
COM CÂNCER - GACC 

04.285.392/0001-33  R$               80.941,20 8,9 

3 PARINTINS 
INSTITUTO AUTISMO DE 
PARINTINS - ISADORA 

TUPINAMBÁ 
10.771.375/0001-09 R$              200.000,00 8,6 

4 MANAUS 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO 
AS MULHERES 

PORTADORAS DE CÂNCER –
LAR DAS MARIAS 

08.742.329/0001-30 R$              182.641,10 8,5 

5 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO PHILIPPE 

SOCIAS DA COMUNIDADE 
NOVA ALIANÇA 

03.065.522/0001-60 R$              200.000,00 8,5 

6 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DO 
AMAZONAS - ADEFA 

04.770.319/0001-57 R$              200.000,00 8,5 

7 MANAUS 
CASA DO IDOSO SÃO 
VICENTE DE PAULO 

04.162.681/0001-45  R$              200.000,00 8,3 

8 MANAUS CASA DA CRIANÇA 04.377.826/0001/25  R$              199.990,00  8,3 

9 MANAUS 
JOVENS COM UMA MISSÃO - 

MONTE SALEM 
07.690.265/0001-08  R$               200.000,00  8,2 

10 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO MÂOS AMIGAS 
FORTALECENDO A FAMÍLIA - 

AMAFF 
04.797.349/0001-57 R$               200.000,00 8,1 

11 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DIVINA 

MISERICÓRDIA 

 
43.230.552/0001-07 

 
R$               195.236,50 8,1 

12 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA 

AMIGOS DO PEITO 

 
14.772.873/0001-27 

 
R$               200.000,00 8 

13 MANAUS 
CENTRO DE APOIO SOCIAL 

JOÃO EVANGELISTA 

 
40.403.911/0001-84 

 
R$               200.000,00 8 

14 MANAUS 
INSTITUTO SILVÉRIO DE 
ALMEIDA TUNDIS – ISAT 

 
07.566.118/0001-20 

 
R$               199.998,90 8 

15 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO À 
CRIANÇA COM HIV - CASA 

VHIDA 
03.641.279.0001-80  R$               200.000,00  8 

16 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS 
DE PAZ E BEM - ASSIPAB 

08.052.564/0001-80  R$              184.057,31 8 

17 MANAUS 
INSTITUTO ALVORADA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - 

IAEAM 

 
39.711.362/0001-26 

 
R$               192.835,98 8 

18 MANAUS 
INSTITUTO BOSCO BRASIL 

BINDÁ – INSTITUTO 3B 

 
28.542.248/0001-01 

 
R$               199.622,91 8 

19 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

DE MANAUS 

 
04.499.992/0001-02 

 
R$               200.000,00 7,9 

20 MANAUS 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO DA 
AMAZÔNIA 

24.197.571/0001-26  R$              200.000,00  7,8 

21 MANAUS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - 
FADA 

03.526.882/0001-11 R$               199.999,92 7,8 

22 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO ALBERGUE O 

BOM SAMARITANO – EM 
CASA 

 
46.258.346/0001-95 

 
R$               193.075,16 7,8 

23 MANAUS LAR BATISTA JANELL DOYLE 63.692.354/0001-64  R$              200.000,00  7,8 

24 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA AMOR EM 
AÇÃO 

 
27.139.519/0001-01 

 
R$              199.999,92 7,6 



25 MANAUS 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL E 

BENEFICENTE PÃO DA VIDA 
- NACER 

 
01.553.780/0001-60 

 
R$              197.105,60 7,6 

26 MANAUS 
CENTRO DE 

SOLIDARIEDADE SÃO JOSÉ 
22.787.378/0001-10  R$              199.338,60  7,6 

27 MANAUS 
INSTITUTO 

DESEMBARGADOR CÂNDIDO 
HONÓRIO 

 
04.308.288/0001-17 

 
R$              200.000,00 7,5 

28 MANAUS 
INSTITUTO 

TRANSFORMANDO VIDAS – 
ITV 

16.688.072/0001-03 R$              199.372,00 7,5 

29 MANAUS INSTITUTO AMIGO ANJO – IAA 41.534.458/0001-08 R$              152.627,20 7,5 

30 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO MANIFESTA 

LGBT+ CASA MIGA LGBTIA+ 

 
33.156.400/0001-40 

 
R$              200.000,00 7,5 

 
    

TOTAL  R$        5.775.802,41  
  

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

          GABINETE DO FPS, em Manaus, 07 de abril de 2025. 

 
 
 
 
 
 

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS 
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção  

Social e Erradicação da Pobreza 
 

 
 
 
 

 
 


		2025-04-07T11:23:16-0400
	KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS:81001649249
	Eu sou o autor deste documento




